1

（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1653005/content.html）

附錄附錄附錄附錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于资产关于资产关于资产关于资产（（（（股权股权股权股权））））划转企业所得税征管问题的公告划转企业所得税征管问题的公告划转企业所得税征管问题的公告划转企业所得税征管问题的公告

国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告 2015201520152015 年第年第年第年第 40404040 号号号号

《国务院关于进一步优化企业兼并重组市场环境的意见》（国发〔2014〕14 号）和《财政部

国家税务总局关于促进企业重组有关企业所得税处理问题的通知》（财税〔2014〕109 号，以下

简称《通知》）下发后，各地陆续反映在企业重组所得税政策执行过程中有些征管问题亟需明

确。经研究，现就股权或资产划转企业所得税征管问题公告如下：

  一、《通知》第三条所称“100%直接控制的居民企业之间，以及受同一或相同多家居民企

业 100%直接控制的居民企业之间按账面净值划转股权或资产”，限于以下情形：

  （一）100%直接控制的母子公司之间，母公司向子公司按账面净值划转其持有的股权或资

产,母公司获得子公司 100%的股权支付。母公司按增加长期股权投资处理，子公司按接受投资

（包括资本公积，下同）处理。母公司获得子公司股权的计税基础以划转股权或资产的原计税

基础确定。

  （二）100%直接控制的母子公司之间，母公司向子公司按账面净值划转其持有的股权或资

产，母公司没有获得任何股权或非股权支付。母公司按冲减实收资本（包括资本公积，下同）

处理，子公司按接受投资处理。

  （三）100%直接控制的母子公司之间，子公司向母公司按账面净值划转其持有的股权或资

产，子公司没有获得任何股权或非股权支付。母公司按收回投资处理，或按接受投资处理，子

公司按冲减实收资本处理。母公司应按被划转股权或资产的原计税基础，相应调减持有子公司

股权的计税基础。

  （四）受同一或相同多家母公司 100%直接控制的子公司之间，在母公司主导下，一家子

公司向另一家子公司按账面净值划转其持有的股权或资产，划出方没有获得任何股权或非股权

支付。划出方按冲减所有者权益处理，划入方按接受投资处理。

  二、《通知》第三条所称“股权或资产划转后连续 12 个月内不改变被划转股权或资产原来

实质性经营活动”，是指自股权或资产划转完成日起连续 12 个月内不改变被划转股权或资产

原来实质性经营活动。

  股权或资产划转完成日，是指股权或资产划转合同（协议）或批复生效，且交易双方已进

行会计处理的日期。

  三、《通知》第三条所称“划入方企业取得被划转股权或资产的计税基础，以被划转股权

或资产的原账面净值确定”，是指划入方企业取得被划转股权或资产的计税基础，以被划转股

权或资产的原计税基础确定。

  《通知》第三条所称“划入方企业取得的被划转资产，应按其原账面净值计算折旧扣除”，

2

是指划入方企业取得的被划转资产，应按被划转资产的原计税基础计算折旧扣除或摊销。

  四、按照《通知》第三条规定进行特殊性税务处理的股权或资产划转，交易双方应在协商

一致的基础上，采取一致处理原则统一进行特殊性税务处理。

  五、交易双方应在企业所得税年度汇算清缴时，分别向各自主管税务机关报送《居民企业

资产（股权）划转特殊性税务处理申报表》（详见附件）和相关资料（一式两份）。

  相关资料包括：

  1.股权或资产划转总体情况说明，包括基本情况、划转方案等，并详细说明划转的商业目

的；

  2.交易双方或多方签订的股权或资产划转合同（协议），需有权部门（包括内部和外部）批

准的，应提供批准文件；

  3.被划转股权或资产账面净值和计税基础说明；

  4.交易双方按账面净值划转股权或资产的说明（需附会计处理资料）；

  5.交易双方均未在会计上确认损益的说明（需附会计处理资料）；

  6.12 个月内不改变被划转股权或资产原来实质性经营活动的承诺书。

  六、交易双方应在股权或资产划转完成后的下一年度的企业所得税年度申报时，各自向主

管税务机关提交书面情况说明，以证明被划转股权或资产自划转完成日后连续 12 个月内，没

有改变原来的实质性经营活动。

  七、交易一方在股权或资产划转完成日后连续 12 个月内发生生产经营业务、公司性质、

资产或股权结构等情况变化，致使股权或资产划转不再符合特殊性税务处理条件的，发生变化

的交易一方应在情况发生变化的 30 日内报告其主管税务机关，同时书面通知另一方。另一方

应在接到通知后 30 日内将有关变化报告其主管税务机关。

  八、本公告第七条所述情况发生变化后 60 日内，原交易双方应按以下规定进行税务处理：

  （一）属于本公告第一条第（一）项规定情形的，母公司应按原划转完成时股权或资产的

公允价值视同销售处理，并按公允价值确认取得长期股权投资的计税基础；子公司按公允价值

确认划入股权或资产的计税基础。

  属于本公告第一条第（二）项规定情形的，母公司应按原划转完成时股权或资产的公允价

值视同销售处理；子公司按公允价值确认划入股权或资产的计税基础。

  属于本公告第一条第（三）项规定情形的，子公司应按原划转完成时股权或资产的公允价

值视同销售处理；母公司应按撤回或减少投资进行处理。

  属于本公告第一条第（四）项规定情形的，划出方应按原划转完成时股权或资产的公允价

值视同销售处理；母公司根据交易情形和会计处理对划出方按分回股息进行处理，或者按撤回

或减少投资进行处理，对划入方按以股权或资产的公允价值进行投资处理；划入方按接受母公

司投资处理，以公允价值确认划入股权或资产的计税基础。

  （二）交易双方应调整划转完成纳税年度的应纳税所得额及相应股权或资产的计税基础，

向各自主管税务机关申请调整划转完成纳税年度的企业所得税年度申报表，依法计算缴纳企业

所得税。

  九、交易双方的主管税务机关应对企业申报适用特殊性税务处理的股权或资产划转加强后

续管理。

3

  十、本公告适用 2014 年度及以后年度企业所得税汇算清缴。此前尚未进行税务处理的股

权、资产划转，符合《通知》第三条和本公告规定的可按本公告执行。

  特此公告。

  附件：居民企业资产（股权）划转特殊性税务处理申报表

 国家税务总局

2015 年 5 月 27 日